1

2024年5月14日

各 位

会 社 名 株式会社ＴＢＳホールディングス

代表者名 代表取締役社長   佐々木 卓

     （コード：9401 東証プライム）

問合せ先 社長室長       中島 孝司

     （ＴＥＬ：03-3746-1111）

代表取締役の異動及び役員人事に関するお知らせ

本日開催の当社及びＴＢＳテレビの取締役会において、下記のとおり代表取締役の異動及び役員

人事について決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

【ＴＢＳホールディングス】（2024年６月27日付）

１． 異動の理由

 「TBSグループ VISION2030」の実現に向けて、新たに策定した「TBSグループ 中期経営計画2026」

の達成及びグループの持続的な成長と更なる企業価値の向上を目指し、経営体制を変更するもので

あります。

２． 代表取締役の異動（2024年6月27日付）

氏名 新職 現職

阿部  龍二郎 代表取締役社長 執行役員

龍宝  正峰 代表取締役副社長

（ＴＢＳテレビ 代表取締役社長）

（ＴＢＳテレビ 取締役）

佐々木  卓 取締役会長

（ＴＢＳテレビ 取締役会長）

代表取締役社長

（ＴＢＳテレビ 代表取締役社長）

河合  俊明 退任 代表取締役

（ＴＢＳテレビ 取締役副社長）

３． 新任代表取締役の略歴

（１） 代表取締役社長

 阿部 龍二郎（あべ りゅうじろう）

 生年月日  1964年5月11日

 出 身 地  神奈川県

 最終学歴  1988年３月  慶應義塾大学法学部法律学科 卒業

2

略  歴  1988年４月  当社入社

2016年４月  当社 グループ経営企画局長

               株式会社ＴＢＳテレビ経営企画室長

2017年７月  株式会社ＴＢＳビジョン代表取締役社長

2018年６月  当社執行役員

2019年１月  株式会社ＴＢＳスパークル代表取締役社長

2020年６月  株式会社ＴＢＳテレビ取締役

2022年６月  当社執行役員(現任)

 所有株式数  17,320株

（２） 代表取締役副社長

 龍宝 正峰（りゅうほう まさみね）

 生年月日  1964年11月1日

 出 身 地  東京都

 最終学歴  1987年３月  慶應義塾大学経済学部 卒業

 略  歴  1987年４月  当社入社

2016年４月  当社メディア戦略室長

       株式会社ＴＢＳテレビメディア戦略室長

2018年６月  当社取締役

                      株式会社ＴＢＳテレビ取締役

2020年６月  当社特任執行役員

                株式会社ＴＶｅｒ代表取締役社長

2022年６月  株式会社ＴＢＳテレビ取締役（現任）

 所有株式数  20,756株

４． 就任予定日  2024年6月27日

５．役員人事（2024年6月27日付）

（１） 役付取締役の異動（代表取締役、新任取締役候補者及び退任取締役を除く）

氏名 新職 現職

菅井  龍夫 取締役副社長 取締役

（ＴＢＳテレビ 専務取締役）

（２） 新任取締役候補者

氏名 新職 現職

阿部  龍二郎 代表取締役社長 執行役員

龍宝  正峰 代表取締役副社長

（ＴＢＳテレビ 代表取締役社長）

（ＴＢＳテレビ 取締役）

3

氏名 新職 現職

玄馬  康志 常務取締役 執行役員

（ＴＢＳテレビ 取締役）

井田  重利 常務取締役 執行役員

（ＴＢＳテレビ 取締役）

（３） 退任取締役

氏名 現職

武田  信二 取締役会長

河合  俊明 代表取締役

渡辺  正一 取締役

苣木  雅哉 取締役

※武田信二氏は、2024年6月27日付でＴＢＳテレビ エグゼクティブアドバイザーに就任する予定で

す。

河合俊明氏は、2024年6月27日付でＴＢＳテレビ エグゼクティブアドバイザーに就任する予定で

す。

渡辺正一氏は、2024年6月27日付でＴＢＳテレビ 専務取締役に就任する予定です。

 苣木雅哉氏は、2024年6月27日付でＴＢＳテレビ エグゼクティブアドバイザーに就任する予定で

す。

（４） 新任監査役候補者

 氏名 新職 現職

藤原   哲 常勤監査役 内部監査室長

（ＴＢＳテレビ 内部監査室長）

津久井  直也 常勤監査役 人事労政局担当局長 ＴＢＳアクト

取締役

（５） 新任社外監査役候補者及び略歴

氏名 略歴

大島 眞彦

(1960年9月13日生)

2019年 4月  株式会社三井住友銀行取締役兼副頭取執行役員

        株式会社三井住友フィナンシャルグループ

執行役副社長

2023年 4月  株式会社三井住友銀行副会長

2023年 6月  トヨタ自動車株式会社社外取締役（現任）

2024年 4月  株式会社三井住友銀行上席顧問（現任）

小粥 純子

（1967年10月10日生）

1991年 4月  中央新光監査法人入所

1994年 3月  公認会計士登録

2006年 9月  あらた監査法人（現ＰｗＣ Japan 有限責任監査

法人）入所

4

氏名 略歴

2020年 1月  小粥純子公認会計士事務所開設（現任）

2020年 3月  税理士登録

2020年 4月  竹内絢子税理士事務所入所（現任）

2020年 12月  日本調理機株式会社社外取締役（現任）

2021年 6月  株式会社日新社外取締役（現任）

2022年 3月  株式会社セレス社外取締役

（６） 退任監査役

氏名 現職

西野  智彦 常勤監査役

市川  哲也 常勤監査役

北山  禎介 社外監査役（株式会社三井住友銀行 名誉顧問）

竹原  相光 社外監査役（ZECOO パートナーズ株式会社 取締役会長）

※西野智彦氏は、2024年6月27日付でＴＢＳテレビアドバイザーに就任する予定です。

 市川哲也氏は、2024年6月27日付でＴＢＳテレビアドバイザーに就任する予定です。

（７） 新任執行役員

氏名 新職 現職

中谷  弥生 執行役員 EDGE戦略本部副本部長

（TBSテレビ 取締役）

瀬戸口 克陽 執行役員

（ＴＢＳテレビ 取締役）

（ＴＢＳテレビ 執行役員）

重宗  宏彦 グループ執行役員 人事労政局長

石丸  彰彦 グループ執行役員 グループ経営企画局長

井上   波 特任執行役員 サステナビリティ創造センター長

※重宗宏彦氏は、2024年6月24日付でスタイリングライフ・ホールディングス代表取締役執行役員専

務に就任する予定です。

 石丸彰彦氏は、2024年6月20日付でＴＢＳスパークル代表取締役社長に就任する予定です。

（８） 退任執行役員

氏名 現職

阿部  龍二郎 執行役員

玄馬  康志 執行役員

井田  重利 執行役員

髙橋  啓志 グループ執行役員 ＴＢＳスパークル代表取締役社長

井上  一茂 特任執行役員

※髙橋啓志氏は、2024年6月20日付でＴＢＳスパークルアドバイザーに就任する予定です。

 井上一茂氏は、2024年6月21日付でＴＢＳ企画代表取締役社長に就任する予定です。

5

【参考：ＴＢＳテレビ】（2024年6月27日付）

１．代表取締役の異動（2024年6月27日付）

氏名 新 現

龍宝  正峰 代表取締役社長 取締役

佐々木  卓 取締役会長 代表取締役社長

※龍宝正峰氏の略歴は、２ページに記載している当社の３．新任代表取締役の略歴のとおりです。

２．役員人事（2024年6月27日付）

（１） 役付取締役の異動（代表取締役、新任取締役候補者及び退任取締役を除く）

氏名 新職 現職

合田  隆信 専務取締役 取締役

渡辺  正一 専務取締役 常務取締役

（ＴＢＳホールディングス 取締役）

奥田   晋 常務取締役

（ＴＢＳホールディングス

執行役員）

取締役

（ＴＢＳホールディングス

執行役員）

大友   淳 常務取締役 取締役

（２） 新任取締役候補者

氏名 新職 現職

竹内    明 取締役

（ＴＢＳホールディングス

執行役員）

（ＴＢＳホールディングス

執行役員）

佐藤  朋子 取締役 情報制作局長

瀬戸口 克陽 取締役

（ＴＢＳホールディングス

執行役員）

執行役員

佐野    傑 取締役

（株式会社電通 代表取締役社長

執行役員）

（株式会社電通 代表取締役社長

執行役員）

（３） 退任取締役

氏名 現職

武田  信二 取締役会長

河合  俊明 取締役副社長

菅井  龍夫 専務取締役

苣木  雅哉 常務取締役

玄馬  康志 取締役

井田  重利 取締役

6

氏名 現職

中谷  弥生 取締役

石井    直 取締役（株式会社電通 相談役）

※菅井龍夫氏は、2024年6月27日付で当社取締役副社長に就任する予定です。

玄馬康志及び井田重利の両氏は、2024年6月27日付で当社取締役に就任する予定です。

中谷弥生氏は、2024年6月27日付で当社執行役員に就任する予定です。

武田信二、河合俊明、苣木雅哉の3氏の退任後の予定につきましては、３ページに記載している当

社の（３）退任取締役の記載のとおりです。

（４） 新任監査役候補者

氏名 新職 現職

藤原    哲 監査役 内部監査室長

（ＴＢＳホールディングス

内部監査室長）

津久井 直也 監査役 人事労政局担当局長 ＴＢＳアクト 取

締役

大島  眞彦 監査役

（株式会社三井住友銀行

上席顧問）

（株式会社三井住友銀行上席顧問）

小粥  純子 監査役

（公認会計士  税理士）

公認会計士  税理士

（５） 退任監査役

氏名 現職

西野  智彦 監査役

市川  哲也 監査役

北山  禎介 監査役（株式会社三井住友銀行 名誉顧問）

※西野智彦及び市川哲也の両氏の退任後の予定につきましては、４ページに記載している当社の

（６）退任監査役の記載のとおりです。

（６） 新任執行役員

氏名 新職 現職

新名  宏次 執行役員 人事労政局担当局長

（７） 退任執行役員

氏名 現職

島田  喜広 執行役員  （北陸放送株式会社 常務取締役）

 ※島田喜広氏は、2024年6月25日付で北陸放送株式会社 代表取締役社長に就任する予定です。

7

ＴＢＳホールディングス役員体制＜２０２４年６月２７日付＞（予定）

役位 氏名 担当及び兼職の状況

取締役会長 佐々木  卓 取締役会議長

代表取締役社長（新任） 阿部 龍二郎 ＣＥＯ＊１  内部監査室

代表取締役副社長（新任） 龍 宝 正 峰 ＴＢＳテレビ代表取締役社長

取締役副社長 菅 井  龍 夫 ＣＧＯ＊２

常務取締役（新任） 玄 馬  康 志 ＣＦＯ＊３

常務取締役（新任） 井 田 重 利 ＣＳＯ＊４

社外取締役 柏 木     斉
（株式会社松屋 社外取締役）

（キユーピー株式会社 社外取締役）

社外取締役 八 木 洋 介 （株式会社ｐｅｏｐｌｅ ｆｉｒｓｔ 代表取締役）

社外取締役 春 田     真

（株式会社エクサウィザーズ 代表取締役社長）

（株式会社ベータカタリスト 代表取締役ＣＥＯ）

（パナソニック株式会社 取締役）

社外取締役 武 井 奈津子 （東京地下鉄株式会社  社外取締役）

常勤監査役（新任） 藤 原    哲

常勤監査役（新任） 津久井 直也

社外監査役 藤 本  美 枝
（弁護士 ＴＭＩ総合法律事務所 パートナー）

（株式会社荏原製作所 社外取締役）

社外監査役（新任） 大島   眞 彦
（株式会社三井住友銀行 上席顧問）

（トヨタ自動車株式会社 社外取締役）

社外監査役（新任） 小 粥  純 子

（公認会計士 税理士）

（日本調理機株式会社 社外取締役）

（株式会社日新 社外取締役）

執行役員 奥 田    晋 ＣＴＯ＊５ メディアテクノロジー局担当

執行役員 竹 内    明
財務戦略本部長 アカウンティングサービス局、

グループ経営企画局、総合マーケティングラボ担当

執行役員（新任） 中 谷 弥 生

EDGE戦略特命、戦略間調整、中期経営計画担当 EDGE戦略推進本

部長 事業投資戦略局、赤坂エンタテインメント・シティ事業局、

総合プロモーションセンター、メディア企画室担当

執行役員（新任） 瀬戸口  克陽
社長室、サステナビリティ創造センター、法務・コンプライアン

ス統括室、総務局、人事労政局担当

執行役員 横 井   仁
ＴＢＳグループグローバルビジネス統括 グローバルビジネス局

担当

執行役員 吉 田 裕 二 ＴＢＳグループアニメ事業統括

執行役員 青 木 ゆかり ＴＢＳグループデザイン統括

グループ上席執行役員 園 田     憲 ＴＢＳグロウディア 代表取締役社長

グループ上席執行役員 伊佐野  英樹 ＢＳ－ＴＢＳ 代表取締役社長

グループ執行役員 林   慎太郎 ＴＢＳラジオ 代表取締役社長

グループ執行役員 安 田   淳 ＴＢＳアクト 代表取締役社長

グループ執行役員（新任） 重 宗 宏 彦
スタイリングライフ・ホールディングス 代表取締役 執行役員

専務

グループ執行役員（新任） 石 丸 彰 彦 ＴＢＳスパークル 代表取締役社長

8

役位 氏名 担当及び兼職の状況

特任執行役員 徳 井 邦 夫 グループ経理統括

特任執行役員（新任） 井 上    波 グループサステナビリティ推進統括

※ 社外役員の兼職の状況は、２０２４年５月１４日現在のものを記載しています。

＊１ Chief Executive Officer

＊２ Chief Growth Officer

＊３ Chief Financial Officer

＊４ Chief Sustainability Officer

＊５ Chief Technology Officer

ＴＢＳテレビ役員体制＜２０２４年６月２７日付＞（予定）

役位 氏名

取締役会長 佐々木   卓

代表取締役社長 龍 宝 正 峰

専務取締役 合 田  隆 信

専務取締役 渡 辺  正 一

常務取締役 奥 田    晋

常務取締役 大 友     淳

取締役（新任） 竹 内    明

取締役（新任） 佐 藤 朋 子

取締役（新任） 瀬戸口  克陽

取締役 虫 明  洋 一 ※株式会社毎日放送  代表取締役社長

取締役 杉 浦 正 樹 ※中部日本放送株式会社 代表取締役社長

取締役 松 木     健 ※株式会社毎日新聞社 代表取締役社長執行役員

取締役（新任） 佐 野    傑 ※株式会社電通 代表取締役社長執行役員

監査役（新任） 藤 原     哲

監査役（新任） 津久井  直也

監査役 藤 本  美 枝 ※弁護士  ＴＭＩ総合法律事務所 パートナー

監査役（新任） 大 島 眞 彦 ※株式会社三井住友銀行 上席顧問

監査役（新任） 小 粥 純 子 ※公認会計士 税理士

執行役員 吉 田     靖

執行役員 伊 藤  博 信

執行役員 和 泉     晃

執行役員（新任） 新 名 宏 次

特任執行役員 蛭 田  健 司

※ ２０２４年５月１４日現在の兼職の状況を記載しています。

   以 上